(1) In baptismo, quum sit prima janua ad introitum Ecclesiæ. sit solemnior professio fidei, cujus profundior ac sublimior articulus est mysterium sanctissimæ Trinitatis, atque ideo oportuit illius fieri mentionem in ipso introitu. In aliis vero sacramentis sicut supponitur ut fundamentum Trinitatis confessio, ita non requiritur ejusdem tam expressa invocatio (SALMANT., *De pœnit.*, disp. 3, dub. 3, n. 137).

ment la divine Majesté, à vivre pour Dieu d'une vie qui s'affirme dans la foi, dans l'espérance, dans la charité (*viventes Deo* — ROM., VI, 11). — *Familia Domini... in bonis acilibus ejus nomini sil devota* (Dom. 21 p. Pent.).

§ 33. — Les effets du Baptême.

1. — Les divers sacrements sont institués dans des buts différents : ils produisent donc des effets différents. Le but, la fin du sacrement est la règle de son efficacité sacramentelle. *Secundum exigentiam finis debet sacramentum operari* (S. BONAV., *Brevil.*, VI, 11). Suivant son bon plaisir et avec une sagesse toute céleste, Notre Seigneur Jésus-Christ a attaché à chaque sacrement en particulier des effets qui sont propres à ce sacrement, et dont la preuve doit être demandée aux sources de la foi. *Christus non dedit omnem virtutem sacramento, quam dare poterat, sed quam dare congruebat* (S. BONAV., II, dist. 32, a. 1, q. 2). — Tous les effets de chaque sacrement ont entre eux des rapports intrinsèques, un lien qui les ramène à l'unité. Il importe donc de reconnaître l'effet principal et fondamental d'un sacrement, puisque les autres effets secondaires en dérivent et s'expliquent par lui. *Unius sacramenti unus est finis principalis et nihil impedit quin multiplex possit esse utilitas* (S. BONAV., IV, dist. 23, dub. 3).

2. — Si nous appliquons ce principe au Baptême (1), il ressort de la solennelle affirmation du Sauveur (JOANN., III, 5), que l'effet propre et principal de ce sacrement est « la régénération à la vie spirituelle », ou « la naissance spirituelle » de l'homme à « une vive espérance » dans l'héritage du Ciel (I. PETR., I, 3-4). Le Baptême est essentiellement « le sacrement de la régénération » : celui qui le reçoit dignement « renaît à une enfance nouvelle d'innocence véritable » (*in veræ innocentæ novam infantiam renascitur* — BENED. FONTIS). « Régénération spirituelle », tel est bien le caractère distinctif de la justification spéciale, opérée par le Baptême (2).

(1) Non est satis sacerdoti scire, quomodo perficiatur sacramentum, sed oportet etiam cognoscere dignitatem et effectum et reliqua mysteria ejus... Opus igitur est, ut ipse æstimare sciat et alios docere possit, quanti sit æstimandum sacramentum. Quare merito reprehendendi sunt, qui hæc solum tradunt, quæ ad praxim quamdam pertinent, et sacerdotem quasi mechanicum artificem faciunt (PETR. DE SOTO, *De bapt.*, lect. 2).

(2) Quamvis quælibet hominis justificatio possit dici spiritualis ejus regeneratio, quia per illam novum ac divinum esse acquirit, nihilominus hæc

Dans le langage de l'Écriture et de l'Église, cette naissance divine (JOANN., I, 13 — *divina generatio*) est souvent représentée comme une « régénération » (*regeneratio*, ἀναγέννησις, πάλιν-γενεσις). Tout d'abord et principalement ce nom signifie que l'homme, qui a déjà reçu l'existence par la naissance naturelle, doit naître encore une fois, une seconde fois (*re*, ἀνά, πάλιν) d'une manière surnaturelle. *Baptismus est quædam spiritualis regeneratio, quæ contraponitur generationi carnali* (S. THOM., 3, 7, 69, a. 1). — En ce sens le Sauveur lui-même oppose la naissance mystérieuse selon l'Esprit à la naissance selon la chair. *Quod natum est ex carne, caro est, et quod natum est ex Spiritu spiritus est* (JOANN., III, 6). La naissance naturelle ou selon la chair ne donne l'être qu'à un homme doué de forces ou d'aptitudes naturelles ; la seconde naissance, la naissance supérieure par l'Esprit Saint, communique à l'homme une existence et une vie surnaturelles, spirituelles, déiformes (1). Bien que cette régénération s'accomplisse ici-bas, elle n'en reste pas moins un mystère insondable, que l'on considère sa cause, — l'Esprit qui souffle où il veut — ou son fruit et son but — la sanctification et le salut de l'homme (JOANN., III, 7-8).

En outre, cette même expression (*regeneratio*) signifie que la nature supérieure donnée par le sacrement n'est que rétablie, après avoir été détruite et perdue par suite du péché originel. Le mot « régénération » indique donc qu'il s'agit ici de la justification de l'homme déchu, c'est-à-dire pécheur (*justificatio impii* — ROM., IV, 5), justification qui renferme et suppose plus d'éléments que la simple sanctification (*per modum simplicis generationis* — S. THOM., I, 2, q. 113, a. 1), accordée à nos premiers parents par le don de la grâce et de la justice originelles. Dans l'état actuel, en effet, il faut non seulement revêtir l'homme nouveau, c'est-à-dire surnaturel, mais encore dépouiller le vieil homme, c'est-à-dire l'homme coupable (Cf. EPHÉS., IV, 22, 24; COLLOSS., III, 9-10). — *Baptismus est quædam spiritualis regeneratio, prout sc. aliquis moritur veteri vilæ et incipit novam vilam agere* (S. THOM., 3, q. 66, a. 9). — *Per baptismum homo moritur vetustati peccati et incipit vivere novitati gratiæ* (S. THOM., 3, q. 69, a.

vox et ratio regenerationis *singulariter* baptismo convenit, quia per illum fit sanctificatio simpliciter et absolute prima et funditus destruitur peccatum et ex membro Adæ fit homo membrum Christi et filius Dei (SUAREZ, 3, q. 66, a. 1, comment.).